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ABSTRACT

Baloun, Tomáš. University of West Bohemia. April, 2020. Using Video Games to Improve

Cultural Intelligence Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is video games and their benefits for players

in intercultural interactions. The goal of this thesis is to explore and clarify ways in which

video games improve the cultural intelligence of players, mainly because the general public

perceives games quite negatively. The thesis is divided into three main parts. The first part

analyses the relationship between culture, cultural intelligence and video games and finds

similarities between CQ practice and game strategy, which is crucial for both succeeding

in the game and also being efficient in intercultural interactions. The second part revolves

primarily around gaming avatars and their importance for the game environment with

an emphasis on the relationship between players and their avatar. Furthermore, the

exploration of three video games and their benefits for the players is present as well

as experiences of players with a different approach to games. The final part deals with the

future of gaming and avatars in three areas and shows that games have a lot more in them

than it is expected.
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INTRODUCTION

Playing games is vital for survival. People play games for fun or competitively. They

can play them alone or in a group. There is a wide range of games, ranging from balls and

sticks to card games and, most recently-video games. At first, we played simple games with

simple tools and easily understood principles. Throughout human history, games have

inhabited a vital role in our evolution as they provided a much-needed leisure and were a

source of fun even in hard times, for instance. They encouraged people to socialize, work

in teams, and taught them how to be competitive and ambitious. Understandably, socializing

with new cultures was much more difficult before the advent of the internet. By the twentieth

century, globalized sports happened infrequently, say every four years for the World Cup

or the Olympics. Indeed, the invention and distribution of the internet made it considerably

more comfortable for people to socialize and work cross-culturally. This trend has

transitioned to video games too. Thus, players have a chance to interact with each other

no matter their location or mother language.

Chad Hadzinsky, in his Senior Thesis entitled a Look into the Industry of Video

Games Past, Present, and Yet to Come states that the process of digitalization of games has

endless possibilities. Anything that one can imagine can become a reality in the world

of games. The laws of our physical world can be changed or replaced with new ones

to create experiences that could never before exist. To be sunken into the new worlds means

to open up new perspectives as to the nature of reality.

According to Isabela Granic, Adam Lobel & Rutger C. M. E. Engels and their article

entitled, “The Benefits of Playing Video Games”, the essential feature which distinguishes

video games from other media, such a book, television, or movies is that they are always

interactive; players do not have to surrender to a game’s storyline passively. In other words,

video games are specifically designed for players to engage with their systems and for these

systems to react to players’ agentive behaviours.

Anyhow, the kinds of leisure have multiplied unbelievably ever since the internet

started to spread very fast. It has all started with simple games that were played on arcade

machines, which were quite similar to contemporary computers and consoles. When social

sites and multiplayer games began to find a way in people’s lives, it was only a matter

of time before people started to take full advantage of them and use them frequently. Just for

comparison, in the late 1980s, there were small communities of eager and passionate gamers
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who had a dream to play games and maybe earn some money. However, the gaming world

was still a few decades from what it represents now.

Today there are millions of gamers of all ages from different social classes, races,

and religions that interact with players, both inside and outside the game, that reside halfway

around the world. What connects all these different people in the game environment? These

connections are made possible through an avatar, a fictional game character who symbolizes

a given player.

Gaming has slowly transitioned from a leisure activity to a major part of its cultural

growth. Gaming communities started with friends playing in cellars. They grew to highly

professional teams of athletes with a group of specialists of various sorts surrounding them

and analysing their effort. The relationship between video games and professional sports

is quite close. Both require a strong sense of discipline, stamina and self-sacrifice to succeed.

Besides, both esports games and professional sports events are broadcasted on television

with millions of spectators watching them and are on the brink of being considered

a professional sports field. Also, the most prolific players are set as role-models, not only for

young gamers but also for regular athletes. This fact means that while professional

sportspeople are set as examples for young children because of how hardworking,

disciplined, and even successful they are, the most successful gamers are starting to be set

as role-models too.

Over the past decade, many new sponsors and big companies in the technology

industry have started to pay close attention to the gaming world. This close observation has

resulted in numerous investments in esports teams. Sponsors come from different fields and

industries, but they all see gaming as a product of tomorrow. When taking a closer look

at some of the sponsors, we find namely Red Bull, which initially invested in football clubs,

such as Leipzig or Salzburg. However, their scope has shifted considerably, as they now

support numerous significant esports events. The sponsorship mainly includes a supply

of energy drinks and coverage of the events on the official website of Red Bull. Another

significant company that is actively involved in the success of esports tournaments is Intel.

A technology company that mainly focuses on the evolution of computers, computer chips

and data centres, takes care of gaming tournaments by providing electronic equipment

to players or tournament organizers might. When looking at some crucial data,

A. J. Willingham from media giant CNN reports in an article “What is eSports? a Look

at an Explosive Billion-Dollar Industry” from the August 27th, 2018 that tournaments and
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competitions can rival most traditional professional sports events in terms of viewership and

largeness of the structure. Willingham (2018) states that The 2017 League of Legends World

Championship was observed by 80 million viewers, which immediately made it one of the

most popular esports competitions ever. He also predicts that approximately 1.6 billion

people would know of esports by the end of 2018.

Video games are closely tied to cultural intelligence and intelligence in general.

To be successful in games as in real life, one has to have discipline, obey rules, and follow

principles. A broad public perceives intelligence as a set of knowledge and an ability to think

and deal with matters more efficiently. A more in-depth explanation of intelligence

originates in a website called “BrainMatrix”, which focuses on training the brain using

games that require a lot of focus and problem-solving:

Intelligence is defined as general cognitive problem-solving skills. A mental ability

involved in reasoning, perceiving relationships and analogies, calculating, learning

quickly…etc. Earlier it was believed that there was one underlying general factor

at the intelligence base, but later psychologists maintained that it is more

complicated and could not be determined by such a simplistic method. (BrainMatrix,

n.d.)

Cultural intelligence deliberately teaches us how to solve problems in foreign

cultures or work together in multicultural cooperation. Cultural intelligence shows us how

to be more efficient in communication and how to interact appropriately depending on what

culture we choose to inhabit.

DotA2 is possibly the most popular multiplayer game in the video game industry.

It has probably evolved the most of any game since its beginnings. The positive effort of the

game developers helped the community to grow and to educate players and spectators alike.

Fans that do not necessarily play games are also crucial to gaming culture. The difference

between watching and playing the game is tenuous because one can improve himself

in various areas simply by watching and observing. After all, playing games does not put

a high demand on the physical skills of the players, unlike regular sports. DotA2 is a MOBA

based game of two teams competing to win. MOBA is an acronym for Multiplayer Online

Battle Arena, a type of game where numerous players fight in an arena. The principle

is to destroy an enemy base utilizing various heroes and their abilities. Each hero has talents,

skills, pros, and cons and interacts with multiple other heroes. Each team consists
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of 5 players, from which everyone chooses their hero. The effort to nullify or decrease

enemy heroes' abilities is commonplace. Otherwise, the game is very strategy-based, and

success or failure depends on choosing the right strategy and great team play. Fast and

effective communication is also key to success. Each player has a different role in the group.

The most important is the captain, a so-called “in-game leader”, who is in charge of team

decisions, and the game plan based on his team‘s hero selection. Other roles vary, but they

are all very reliant on each other. The positive outcome once again depends on the team play,

the ability to communicate effectively, to obey the rules, and understand the importance

of the team over the sole individual. Besides, as the game is available worldwide, players

from different cultures with different native languages act as a team and get to know each

other quite well. They all learn how to respect each other and take advantage of

the other’s qualities. In all, the games are just a helpful device to develop skills for real-life

teamwork. Team-based games can utilize many cultures, races, and even religions within

one team. These players frequently have different mother tongues, but they all communicate

in and outside of the game in English. There are few exceptions, for instance, if the players

are from Nordic countries. Also, games help players to mature, take responsibility, be a nice

person, and understand the cultures in general and also how to treat them in order to prevent

miscommunication or misunderstanding.

I have played computer games ever since I was a young boy. I started with simple

browser games, and I have continuously shifted my focus towards more complex games that

require constant effort and much practice. As I have been a member of the gaming

community for more than four years, I have a piece of advanced knowledge about the gaming

world, the players, the games, and competitions. My perspective is that in this modern world,

where games are highly analysed, the impact of the games also has to be clarified and

explained.

Therefore, this thesis aims to clarify and explain specific ways in which video games

improve the cultural intelligence of gamers. Furthermore, the aim is on explaining the close

relationship between gaming and culture and how one can benefit in the real-world

by learning the principles of video games and applying knowledge from games to everyday

interactions. The side task of this thesis is to explain how video games can benefit society

in the future and highlight how the commencement of the esports industry allowed the

society to have intercultural interactions almost on an Olympic Games level, not every four

or two years but 24 hours a day.

[…]


to work regularly, esports in the meantime has never been as much in the spotlight

as it is now.

The current situation of rising of esports amid COVID-19 outbreak might seem

random at first. However, when observing closely, it is merely a part of something bigger
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as Evans (2019) reports that it is inevitable that media companies, such as Disney, Comcast,

and Netflix, will compete for esports someday. Additionally, in 2019, the CEO of Netflix,

Reed Hastings, said that he is more afraid of Fortnite, another viral game, than

he is of Disney, which only underlines previous statements about the future of esports.

As far as professional esports players are concerned Seto (2020) argues, that esports

and regular athletes do not differ drastically, and he highlights that U.S. government takes

esports athletes as regular athletes, especially in visa application situation. He claims that

it is redundant to separate the two world and almost demonizing the gaming world.

He predicts that esports will find its way in the lives of ordinary people, and society will

recognize esports as a regular sports field.

Ryan Cheng, an esports enthusiast and avid gamer, predicts in an article entitled

“A Future in Esports” that esports will continue its rise, but he raises a few issues which the

community needs to address. Cheng (2019) primarily highlights the importance of every

entity in maintaining and expanding the success of esports. Besides, he recommends the

esports organisation to build an environment which would allow the esports athletes

to practice, perform, and persevere.

It is essential to realize that the internet made it easier for people to socialize and

interact. Therefore, video games have the same role, they connect people from all around the

world and allow them to play games together, as well as chat about them and get to know

each other’s cultures sufficiently and continuously increase their cultural intelligence.
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CONCLUSION

Games always played an essential role in society, even before the invention of video

games as they provided necessary leisure and fun. The society always needed a game for its

evolution and improvement. Video games boosted these efforts enormously and allowed

almost everyone to have access to wide ranges of games, from strategy or role-playing

games to ones, which provide education and bolster our knowledge.

In the initial segment of my thesis, I emphasized explaining the connection between

culture, cultural intelligence and video games. By using theories from scholars Brooks

Peterson, Soon Ang, Lynn van Dyne & Harry Triandis and mainly David Livermore, I built

a theoretical foundation of my thesis with a focus on how video games benefit players when

interacting with people who are not like them, especially with a different cultural

background. Besides, I analysed the individual parts of CQ and their relevance for video

games and discovered that CQ strategy is vital for cultural interaction, but it would

be powerless if other parts were not present. Moreover, I discovered multiple similarities

between CQ practice and game strategy, and lastly, I highlighted the role of the English

language in video games and cultural interactions.

The middle part of the thesis focused on the phenomena of game avatars and

description of three video games (Counter-Strike: Global Offensive, Age of Empires &

World of Warcraft) and how they make the players more culturally intelligent. I also

included a few paragraphs about a brief history of video games and their evolution from the

very first game to the contemporary ones. I explained the importance of avatars in the game

space, and I described their symbiotic relationship with the players behind the keyboard.

I discovered by Nick Yee‘s study that avatars and their qualities have a strong influence

on our behaviour in the game environment, and they also impact our behaviour in face-to-

face interactions. In the same segment, I provided stories of 3 players and their experiences

that are not always positive because games are not necessarily helpful; they have a dark side

when some conditions are not met. To provide an excellent comparison, I picked three

players from different areas, a professional player of CS:GO, a leisure player and a snooker

champion whose addiction almost destroyed his career.

The main aim of the last chapter was to predict how the game environment and avatar

will look like in the upcoming years and decades. I introduced three main areas in which

games should excel and benefit society the most. In these three areas, I included a sub-
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chapter about the relevance of games in teaching and which obstacles prevent them from

reaching their full potential in classes. The two most thorough analysis revolved around the

massively evolving world of esports, where cultural interactions happen daily and where

competitions and teams in them feature gamers from all continents (except for Antarctica),

races, religions, and most importantly, vastly different cultures. These people go through

cultural interactions every time they log in and many of them reported that games changed

their lives enormously and made them more tolerant and welcoming to other people and

different cultures. In the last chapter, I analysed the technology thought to be one step

forward, the Virtual reality, which enables players to become avatars themselves and interact

with others, experiment or even have training for actual cultural interaction. In sum, they

would not need to use mouse or keyboard to move their avatar. I clarified that VR has

excellent power and is not useful only in gaming but also in other fields, such as medicine.

The most important takeaway of this thesis is to realize that games can provide more

than media shows. Games have been put in connection with criminal acts or thought to make

players less socialized, but the truth is that if used appropriately, they definitely can benefit

not only players but the whole society if some requirements are fulfilled. Second vital

message to keep in mind is that video games connect people with different cultural

backgrounds and allow them to have interaction on almost Olympic Games level, which

firmly allows them to understand different cultures sufficiently.
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Figure 1 – Five cultural scales
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Figure 2 – Components of cultural intelligence
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Figure 3 – Character Height Preference
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 Figure 4 – Character Atrractiveness Preference
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Figure 5 – IEM Katowice 2015
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SUMMARY IN CZECH

Předmětem této bakalářské práce jsou výhody videoher pro hráče v mezikulturních

interakcích. Cílem této práce je prozkoumat a objasnit způsoby, jak videohry zlepšují

kulturní inteligenci hráče. Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola analyzuje vztah

mezi kulturou, kulturní inteligencí a videohrami. Dále shledává podobnosti mezi

zlepšováním CQ a herní strategií, které je zásadní pro úspěch ve hře, respektive pro efektivní

interkulturní interakci. Druhá kapitola se zabývá herními avatary a jejich významem pro

herní prostředí s důrazem na vztah hráčů a jejich avatarů. Kromě toho se zde nalézá popis tří

videoher a jejich výhod pro hráče a v neposlední řadě také zkušenosti hráčů s odlišným

přístupem k videohrám. Závěrečná kapitola pojednává o budoucnosti videoher a avatarů

ve třech oblastech a ukazuje, že hry v sobě mají více potenciálu, než se očekává.