## Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Tomáš Baloun

Title: USING VIDEO GAMES TO IMPROVE CULTURAL INTELLIGENCE

Length: 40

Text Length: 32

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The prose of the thesis is extremely good.

author uses standard spelling, grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

#### Final Comments & Questions

This is a very promising subject, and the student is to be praised for identifying the potential research advantages of bringing together the phenomenon of video gaming with cultural intelligence. There are many interesting aspects here: game design, gaming strategies, gaming communities, and all of these, for the most part, working through ELF, and as a result encountering cross-cultural conflict, harmony, boredom and misunderstanding. Having chosen such an ambitious area, the student, however, does not succeed in defining the research question, and the thesis explores many questions and ideas that are not, as far as I can see, relevant. For instance in the discussion of avatars, health issues, classroom applications, legitimacy of e-sports as sports in the traditional sense, the student draws no connection to CQ. These are a smorgasbord of topics conventionally associated with gaming and while each could indeed be connected to CQ they are, unfortunately, left hanging.

There is a further issue. CQ promises a way for different cultures to interact, but what if, in gaming over the past decade or two, a separate culture has sprung up? That is, a transnational gaming culture. I possess neither the knowledge nor expertise of the student in the area of gaming, but it would seem that a gaming culture *can* be identified, that is, a way of interacting and communicating that has built up over the years, and is independent of any one particular national or ethnic culture. If I were to start gaming tomorrow, I imagine that I would have to learn particular vocabulary, expectations, ways of interacting. So in gaming people do not arrive fresh from their different national/ethnic cultures (even though some of these aspects may come through): they already have a culture in common through gaming. This gaming culture doesn't erase national/ethnic affiliations, but it must *temper* them in important ways, for the gaming to function. (The student correctly identifies this as a transnational commonality, but does not go further with the idea.) While the student does indeed briefly address the history of gaming, there is no reflection on this aspect. But perhaps my understanding of gaming is too limited to judge this and I look forward to hearing the student's response to the issue.

The above issues notwithstanding (and the first is the significant one), I want to say that I enjoyed the thesis a lot and was stimulated by the possibilities that it opened. I recommend the grade of **2/velmi dobře**.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 26 May 2020

Signature: